PROJETO DE LEI Nº       183    /99.

Dispõe sobre a obrigatoriedade de manutenção, pelos estabelecimentos de crédito, de guardas de segurança para proteção dos usuários dos caixas eletrônicos 24 horas.

Artigo 1º- Nos caixas eletrônicos 24 horas dos estabelecimentos de crédito será obrigatória durante todo o período, a permanência de guardas de segurança, para proteção dos usuários desse sistema de operação bancária.

Artigo 2º- A instituição bancária que não cumprir o disposto nesta lei, fica sujeita a multa de 100 (cem) Unidades Fiscais do Município – UFM, renovada a cada 90 (noventa) dias, no caso de persistir o descumprimento.

Artigo 3º- Esta lei entra em vigor no primeiro dia do mês seguinte a sua publicação.

Artigo 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de sessões,  09  de setembro  de 1999.

                    JURANDI  REIS  DE  OLIVEIRA

                    Vereador

EA/MRDC